

14.01.01
अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2017-18
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2017-18

मुख्य शीर्ष 3002, 3003 (उप मुख्य शीर्ष 12) व 3006 - रेलवे
MAJOR HEADS 3002, 3003 (SUB MAJOR HEAD 12) & 3006 - RAILWAYS
निधियों में विनियोग
APPROPRIATION TO FUNDS

स्वीकृत : सत्तावन हजार छः सौ अड़तालीस करोड़ सैतीस लाख रुपये

Voted : Rupees fifty seven thousand six hundred fourty eight crores thirty seven lakh

(हजार रूपयों में) (In thousands of rupees)

वास्तविक Actuals 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates 2016-17	लघु शीर्ष Minor Heads	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18
5600,00,00	3200,00,00	रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि में विनियोग Appropriation to Railway Depreciation Reserve Fund	5200,00,00	5000,00,00
34560,00,00	42600,00,00	रेलवे पेंशन निधि में विनियोग Appropriation to Railway Pension Fund	35100,00,00	43700,00,00
1219,74,28	2515,00,00	रेलवे विकास निधि में विनियोग Appropriation to Railway Development Fund	2515,00,00	2000,00,00
5798,24,35	5750,00,00	पूंजी निधि में विनियोग - रेलवे Appropriation to Capital Fund - Railways	5180,00,00	5948,37,00
3487,98,12	214,35,00	ऋण सेवा निधि में विनियोग Appropriation to Debt Service Fund
..	..	राष्ट्रीय रेल संरक्षा कोष में विनियोग Appropriation to Rashtriya Rail Sanraksha Kosh	..	1000,00,00
50665,96,75	54279,35,00	जोड़ - Total	47995,00,00	57648,37,00

व्याख्यात्मक नोट

Explanatory Note

यहां व्यय राशि राजस्व से विभिन्न रेलवे निधियों में विनियोग के लिए है, जैसा कि नीचे दिया गया है :-

Expenditure hereunder is for appropriation from Revenue to the various Railway Funds as detailed below :

(क) मूल्यहास आरक्षित निधि में विनियोग रेलों की प्रतिस्थापन तथा नवीकरण की आवश्यकताओं के लिए निधि से निकासी के प्रबंध के लिए किया जा रहा है ।

(a) Appropriation to Depreciation Reserve Fund is being made to provide for withdrawal from the Fund for the replacement and renewal needs of the Railways.

(ख) पेंशन निधि में विनियोग के निर्धारण में पेंशनर्स की संख्या में वृद्धि, उच्चतर महंगाई राहत, पेंशन लाभों का उदारीकरण आदि के कारण उच्चतर निकासी जैसे कारकों का ध्यान रखा जाता है ।

(b) Appropriation to Pension Fund is being made having regard to such factors as higher withdrawals from the Fund due to increase in number of pensioners, sanction of higher dearness relief, liberalisation of Pension benefits etc.

(ग) लाभांश भुगतान के बाद बचे राजस्व अधिशेष की राशि को विकास निधि में जमा किया जाता है ।

(c) Development Fund is credited with the amounts of the revenue Excess remaining after payment of dividend.

(घ) रेलवे विकास निधि में विनियोग के पश्चात बचे हुए राजस्व अधिशेष की वह राशि जो कि रेलवे को पट्टे पर दी गई संपत्ति पर पट्टे किराये प्रभार की मूल अदायगी तथा रेलवे के पूंजीगत निर्माण कार्य को अंशतः वित्तपोषित करने के लिए आवश्यक है, पूंजी निधि में जमा की जाती है ।

(d) Capital Fund is credited with such appropriation out of revenue Excess remaining after appropriation to the Railway Development Fund as is required for principal payment of the lease hire charges on the assets leased to the Railways and the amount required to part finance the capital works of the Railways.

(च) ऋण सेवा निधि की स्थापना भविष्य में पक्के तौर पर होने वाली देयताओं जैसे ऋणों के भुगतान, भविष्य के वेतन आयोग /अधिनिर्णय आदि के लिए प्रावधान करने हेतु है ।

(e) Debt Service Fund has been created to make provision for future committed liabilities like debt service payment for loans taken, future pay commissions/awards etc.

(छ) राष्ट्रीय रेल संरक्षा कोष का सृजन मुख्यतः संरक्षा से संबंधित गतायु परिसंपत्तियों को हटाने की आवश्यकता के दृष्टिगत किया गया है। इस निधि का आंशिक वित्त पोषण वित्त मंत्रालय की सकल बजटीय सहायता के द्वारा और शेष निधि का रेलवे के राजस्व से किया जाएगा ।

(f) Rashtriya Rail Sanraksha Kosh has been created mainly to address the need for clearing safety related overaged assets. This Fund will be part financed from the Gross Budgetary Support from Ministry of Finance and balance from Railway revenues.

(ज) निधियों में विनियोग की ब्यौरेवार गतिविधि का वर्गीकरण अनुबंध में दिखाया गया है ।

(g) Detailed activity classification of Appropriation to Funds is shown in the Annexure.

14.02.01
अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2017-18
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2017-18

उप मुख्य शीर्ष 12 - का अनुबंध 'क' - रेलवे ANNEXURE 'A' TO SUB MAJOR HEAD 12 - RAILWAYS निधियों में विनियोग APPROPRIATION TO FUNDS ब्यौरेवार गतिविधि वर्गीकरण DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION				
			(हजार रुपयों में)	(In thousands of rupees)
वास्तविक Actuals 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates 2016-17	उप मुख्य शीर्ष के लघु और उप शीर्ष Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18
		रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि में विनियोग Appropriation to Railway Depreciation Reserve Fund		
3665,00,00	2079,00,00	रेलपथ एवं निर्माण कार्य Permanent way of works	3381,00,00	3260,00,00
526,00,00	295,00,00	रेल इंजन Motive power	480,00,00	457,00,00
683,00,00	408,00,00	सवारी और माल डिब्बा Carriages & Wagons	662,00,00	654,00,00
588,00,00	322,00,00	संयंत्र एवं उपस्कर Plant & Equipment	523,00,00	476,00,00
138,00,00	96,00,00	आवासीय एवं कल्याण भवन Residential & Welfare Buildings	154,00,00	153,00,00
5600,00,00	3200,00,00	जोड़ TOTAL	5200,00,00	5000,00,00
		रेलवे पेंशन निधि में विनियोग Appropriation to Railway Pension Fund		
4884,00,00	5951,00,00	सामान्य विभाग General Department	4917,00,00	6211,00,00
8783,00,00	10772,00,00	रेलपथ एवं निर्माण विभाग Way & Works Department	8872,00,00	11015,00,00
7833,00,00	9566,00,00	चल स्टॉक (घाट उतराई सहित) विभागीय Rolling Stock (Include Ferries Service) Department	7881,00,00	9722,00,00
4378,00,00	5501,00,00	बिजली विभाग Electrical Department	4529,00,00	5701,00,00
1790,00,00	2219,00,00	सिगनल एवं दूरसंचार विभाग Signal & Telecommunication Department	1827,00,00	2310,00,00
6892,00,00	8591,00,00	यातायात विभाग Traffic Department	7074,00,00	8741,00,00
34560,00,00	42600,00,00	जोड़ TOTAL	35100,00,00	43700,00,00
1219,74,28	2515,00,00	रेलवे विकास निधि में विनियोग Appropriation to Railway Development Fund	2515,00,00	2000,00,00
5798,24,35	5750,00,00	पूंजी निधि में विनियोग - रेलवे Appropriation to Capital Fund - Railways	5180,00,00	5948,37,00
3487,98,12	214,35,00	ऋण सेवा निधि में विनियोग Appropriation to Debt Service Fund
..	..	राष्ट्रीय रेल संरक्षा कोष में विनियोग Appropriation to Rastriya Rail Sanraksha Kosh	..	1000,00,00
50665,96,75	54279,35,00	कुल जोड़ Grand Total	47995,00,00	57648,37,00

मुख्य शीर्ष 3005 - रेलवे

MAJOR HEAD 3005 - RAILWAYS

सामान्य राजस्व को लाभांश, सामान्य राजस्व के लिए गए ऋणों की अदायगी और अति पूंजीकरण का परिशोधन

DIVIDEND TO GENERAL REVENUES, REPAYMENT OF LOANS TAKEN FROM GENERAL REVENUES AND AMORTIZATION OF OVER CAPITALIZATION

(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)

वास्तविक Actuals 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates 2016-17	मुख्य शीर्ष के लघु और उप शीर्ष Minor Heads & Sub Heads of Major Head	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18
8722,50,78	9731,29,00	सामान्य राजस्व को लाभांश
		Dividend to General Revenues		
..	..	1978-79 से आगे की अवधि से संबंधित अस्थगित लाभांश दायिता की अदायगी
		Repayment of Deferred Dividend liability in respect of the period 1978-79 onwards		
..	..	सामान्य राजस्व से विकास निधि के लिए , लिये गये ऋण और उन पर ब्याज की अदायगी
		Repayment of loans for Development Fund taken from General Revenues and interest thereon		
..	..	पूंजी निधि के लिए सामान्य राजस्व से लिये गये ऋण और उन पर ब्याज की अदायगी
		Repayment of loans for Capital Fund taken from General Revenues and interest thereon		
..	..	अति पूंजीकरण परिशोधन के संबंध में भुगतान
		Payment towards Amortization of over-Capitalization		
8722,50,78	9731,29,00	जोड़
		Total		
..	..	जमा या वसूलियां
		Credit or Recoveries		
8722,50,78	9731,29,00	शुद्ध
		Net		

व्याख्यात्मक नोट**Explanatory Note**

यह मुख्य शीर्ष सामान्य राजस्व को लाभांश के भुगतान और यात्री किराया कर आदि के बदले राज्यों को अनुदान के लिए अंशदान के लिए है।

This Major Head is for payment of Dividend to General Revenues, contribution for grants to States in lieu of Passenger Fare Tax etc.

समय-समय पर पारित संकल्पों के संदर्भ में संसद द्वारा अनुमोदित रेल अभिसमय समिति (रे.अ.स.) की सिफारिशों के अनुसार 2016-17 तक सामान्य राजस्व को लाभांश का भुगतान देय है। 2017-18 से रेल बजट का आम बजट के साथ विलय हो जाने के उपरांत रेलवे को 2017-18 से लाभांश के भुगतान से मुक्त कर दिया गया है। इसके अतिरिक्त, रे.अ.स. (2014) ने भी 2016-17 के लिए सामान्य राजस्व को देय लाभांश को माफ करने की सिफारिश की है, जिसे वित्त मंत्रालय द्वारा स्वीकार कर लिया गया है। तदनुसार, सामान्य राजस्व के लिए लाभांश के भुगतान का प्रावधान नहीं किया गया है।

Uptill 2016-17, Dividend to General Revenues has been payable in accordance with the recommendations of the Railway Convention Committee (RCC) approved by Parliament in terms of resolution adopted from time to time. With the merger of Railway Budget with Union Budget from 2017-18, the Railways have been exempted from payment of dividend from the year 2017-18. Further, the RCC (2014) has also recommended to waive off the dividend payable to General Revenues for 2016-17, which has been accepted by the MoF. Accordingly, no provision has been sought for making dividend payment to the General Revenues.

इस मुख्य शीर्ष में ब्याज सहित अस्थायी ऋणों के पुनर्भुगतान के लिए रेलों की विकास निधि, पूंजी निधि आदि से किये जाने वाले खर्च और अतिपूंजीकरण के परिशोधन के लिए अपेक्षित रकम की व्यवस्था के संबंध में सामान्य राजस्व से किया गया प्रावधान (यदि आवश्यक हो तो आगे और ऋण लेकर) दिखाया जाता है।

This Major Head also shows the provision for repayment of temporary loans including interest (by taking further loans, if necessary) from the General Revenues for financing expenditure out of the Railway Development Fund, the Capital Fund, etc and also the amount for amortization of over-capitalisation.

मुख्य शीर्ष 3005 - रेलवे

MAJOR HEAD 3005 - RAILWAYS

सामान्य राजस्व को लाभांश, सामान्य राजस्व से लिए गए ऋणों की अदायगी और अति पूंजीकरण का परिशोधन

ब्यौरेवार गतिविधि वर्गीकरण

DIVIDEND TO GENERAL REVENUES, REPAYMENT OF LOANS TAKEN FROM GENERAL REVENUES AND AMORTIZATION OF OVER CAPITALIZATION

DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)

वास्तविक Actuals 2015-16	बजट अनुदान Budget Estimates 2016-17	मुख्य शीर्ष के लघु और उप शीर्ष Minor Heads & Sub Heads of Major Head	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18
		सामान्य राजस्व को लाभांश		
		Dividend to General Revenues		
		राजस्व से भुगतान		
		Payment from Revenue		
8696,77,81	9705,56,03	चालू लाभांश
		Current Dividend		
..	..	1978-79 से आगे की अवधि से संबंधित अस्थगित लाभांश दायिता की अदायगी
		Repayment of Deferred Dividend liability in respect of the period 1978-79 onwards		
23,12,00	23,12,00	यात्री किराया कर के बदले राज्यों को अनुदान के लिए सामान्य राजस्व में अंशदान
		Contribution to General Revenues for Grants to States in lieu of Passenger Fare Tax		
2,60,97	2,60,97	रेल सुरक्षा निधि में विनियोग के लिए सामान्य राजस्व में अंशदान
		Contribution to General Revenues for appropriating to the Railway Safety Fund		
8722,50,78	9731,29,00	जोड़
		Total		
		सामान्य राजस्व से विकास निधि के लिए, लिये गये ऋण और उन पर ब्याज की अदायगी		
		Repayment of loans for Development Fund taken from General Revenues and interest thereon		
..	..	ऋणों की अदायगी
		Repayment of loans		
..	..	ऋणों पर ब्याज
		Interest on loans		
..	..	जोड़
		Total		

मुख्य शीर्ष 3005 - रेलवे

MAJOR HEAD 3005 - RAILWAYS

सामान्य राजस्व को लाभांश, सामान्य राजस्व से लिए गए ऋणों की अदायगी और अति पूंजीकरण का परिशोधन

ब्यौरेवार गतिविधि वर्गीकरण

DIVIDEND TO GENERAL REVENUES, REPAYMENT OF LOANS TAKEN FROM GENERAL

REVENUES AND AMORTIZATION OF OVER CAPITALIZATION

DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)

वास्तविक Actuals 2015-16	बजट अनुदान Budget Estimates 2016-17	मुख्य शीर्ष के लघु और उप शीर्ष Minor Heads & Sub Heads of Major Head	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18
		पूंजी निधि के लिए सामान्य राजस्व से लिये गये ऋण और उन पर ब्याज की अदायगी		
		Repayment of loans for Capital Fund taken from General Revenues and interest thereon		
..	..	ऋणों की अदायगी
		Repayment of loans		
..	..	ऋणों पर ब्याज
		Interest of loans		
..
		जोड़		
		Total		
..	..	अति पूंजीकरण परिशोधन के संबंध में भुगतान
		Payment towards Amortization of over-Capitalization		
8722,50,78	9731,29,00	कुल जोड़
		Grand Total		
		<i>जमा या वसूलियां</i>		
		Credit or Recoveries		
..	..	रेलवे विकास निधि से प्रतिपूरित रकम
		Amount recouped from Railway Development Fund		
..	..	रेलवे पूंजी निधि से प्रतिपूरित रकम
		Amount recouped from Capital Fund - Railways		
8722,50,78	9731,29,00	शुद्ध
		Net		